
 
Uchwała Nr I/117/08 

Rady Miejskiej w Lubawce 
z dnia 31 stycznia 2008 roku 

 
w sprawie uchwalenia Gminnego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów  Alkoholowych na rok 2008 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r.  
o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. 2001 r. Nr 142 poz. 1591 ze zmiana-
mi) oraz art. 4[1] ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w  trzeź-
wości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. 2002 r. Nr 147 poz. 
1231 ze zmianami)  
 

Rada Miejska w Lubawce uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
 
Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych na 2008r. w brzmieniu :  
 

I. Cele programu. 
 

    Celem „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoho-
lowych”  jest zapobieganie i przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom zwią-
zanym z nadmiernym spożywaniem alkoholu, w szczególności : 
 

1. promowanie postaw społecznych istotnych dla profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, w tym upowszechnianie zdrowego stylu życia wśród 
dzieci i młodzieży, 

2. doprowadzenie do zmniejszenia ilości spożywanego alkoholu przez młodzież, 
3. zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień i zapobieganie degradacji 

osób już uzależnionych, 
4. zapewnienie pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i ich rodzinom, 
5. doprowadzenie do zmniejszenia ilości popełnianych przestępstw pod wpływem 

alkoholu i na skutek jego nadużywania (przestępstwa drogowe, przestępstwa 
przeciwko rodzinie), 

6. uniezależnienie się osób od opieki społecznej oraz poprawa stanu zdrowia osób 
uzależnionych od alkoholu, 

7. tworzenie bazy materialnej i merytorycznej dla realizacji programu. 
 
 
 
 
 

 



 - 2 -

II. Analiza sytuacji w gminie dotycząca problemów alkoholowych. 
 
W gminie Lubawka (wg stanu na dzień 02..01.2008 r.) zamieszkuje 11.809 osób, 
z czego w 14 wsiach – 5.233 osoby.  
Zjawisko bezrobocia najczęściej łączy się z patologią społeczną.  
W powiecie kamiennogórskim wskaźnik bezrobocia na koniec 2006 roku  wynosił  
23,2 % ,przy czym wskaźnik ten maleje, kiedy zbliża się sezon letni i wiele osób ma 
możliwość podjęcia pracy sezonowej, na I półrocze 2007 roku wynosił 19,2 %. 
Liczba bezrobotnych w gminie Lubawka wynosiła w 2006 r. ogółem 939 osób, w tym 
463 kobiety . Na koniec 2007 roku liczba bezrobotnych zmalała i wynosi 470 osób, 
w tym 239 kobiet. 
Dla gminy uchwalony został limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych - 70, 
 w tym: 35 sklepów i 35 punktów gastronomicznych.  
Według stanu na dzień 02.01.2008 roku na terenie gminy istnieją 44 punkty sprzedaży 
napojów alkoholowych,  z tego 29 sklepów i 15 punktów gastronomicznych.  
 
Ogółem w 2006 roku było 50 punktów sprzedaży alkoholu, z czego 29 to sklepy, a 21 
to punkty gastronomiczne. 
Napoje alkoholowe do 4,5% sprzedawane są w 29 punktach. 
Napoje alkoholowe od 4,5% do 18% sprzedawane są w  28 punktach. 
Napoje alkoholowe pow. 18% sprzedawane są w 15 punktach.  
Powyższe dane statystyczne wskazują, że na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholo-
wych przypada 240 mieszkańców gminy. W porównaniu do 2005 roku zmniejszyła się 
liczba punktów o 3, co powoduje zmniejszenie o 9 mieszkańców przypadających na 
1 punkt. 
 
Ogółem w 2007 roku było 44 punktów z czego 29 stanowią sklepy, a 15  punkty ga-
stronomiczne. 
Napoje alkoholowe do 4,5% sprzedawane są w 42 punktach. 
Napoje alkoholowe od 4,5% -  18% sprzedawane są w 39 punktach. 
Napoje alkoholowe pow. 18% sprzedawane są w 29 punktach.  
Powyższe dane statystyczne wskazują, że na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholo-
wych przypada 268 mieszkańców gminy. W porównaniu do 2006 roku zmniejszyła się 
liczba punktów o 6, co powoduje zmniejszenie o 28 mieszkańców przypadających na 
1 punkt. 
 
 
W 2006 roku na pomoc społeczną wydatkowano kwotę 1.074 297 zł. Pomocą spo-
łeczną objętych było 549 rodzin, z czego 162 rodziny to rodziny dotknięte problemem 
alkoholowym. Wydatkowano na rzecz tych rodzin 313.591 zł. Procentowy udział 
środków przeznaczonych na rodziny, w których występuje problem alkoholowy wyno-
si 29 % ogółu wydatków. 
 
W 2007 roku na pomoc społeczną wydatkowano kwotę 1.013.267 zł., pomocą spo-
łeczną objętych było 482 rodzin, z czego 147 rodziny to rodziny dotknięte problemem 
alkoholowym. Wydatkowano na rzecz tych rodzin 347.822 zł. Procentowy udział 

 



 - 3 -

środków przeznaczonych na rodziny, w których występuje problem alkoholowy wyno-
si 34,3% ogółu wydatków . 
 
 
III. Działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych. 
 
Zgodnie z celem programu w 2008 roku działania na rzecz rozwiązywania problemów 
alkoholowych nakierowane będą w szczególności na zadania gminy wynikające 
z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi : 
  

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób uzależnionych od alkoholu poprzez : 

 
- prowadzenie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnio-

nych i współuzależnionych od alkoholu; 
- organizowanie spotkań grup wsparcia i AA;  
- prowadzenie działalności świetlicy środowiskowej „Promyczek„ 

w Lubawce; 
- wspieranie działalności świetlic wiejskich; 
- wspieranie działalności profilaktycznej w szkołach podstawowych 

i gimnazjalnych; 
- dofinansowanie udziału w pielgrzymce, mitingach, wigilii; 
- współpraca z instytucjami w sprawie kierowania na leczenie uzależ-

nień oraz terapię. 
 

2.  udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe 
pomocy psychospołecznej i prawnej, ochrony przed przemocą w 
rodzinie : 

 
- zapewnienie konsultacji w Punkcie;  
- dofinansowanie form spędzenia wolnego czasu dzieciom z rodzin do-

tkniętych problemami alkoholowymi (udziału w koloniach letnich,       
zimowych, zielonych szkołach itp.);   

- dożywianie dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych patologią. 
 
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i eduka-

cyjnej   w   zakresie   rozwiązywania   problemów   alkoholowych  
i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i mło-
dzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań wychowawczych i socjoterapeutycznych :  

 
- rozpowszechnianie broszur, ulotek oraz plakatów;  
- organizowanie i prowadzenie na terenie placówek oświatowych pro-

gramów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców; 
- organizowanie konkursów, prelekcji ,debat publicznych; 

 



 - 4 -

- wspieranie i dofinansowanie imprez sportowych, doposażenie placów 
zabaw i rekreacji;  

- szkolenie podmiotów prowadzących handel alkoholem. 
 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycz-
nych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych poprzez:   
 

- dofinansowanie (w oparciu o jasno sformułowane kryteria) działalno-
ści organizacji pozarządowych  realizujących zadania związane z pro-
filaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

- współpraca i wspieranie inicjatyw instytucji statutowo działających na 
rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych 

- współorganizowanie imprez kulturalnych oraz innych przedsięwzięć 
mających na celu propagowanie wzorców trzeźwego stylu życia  

 
5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art.13[1] i art. 15 ustawy oraz występowanie przed 
sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 
6. wspomaganie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie 

i  finansowanie centrów integracji społecznej.  
 

IV. Działalność i zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych.  

 
1. Posiedzenia  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych : 
Zadania Komisji w ramach działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania  
do leczenia odwykowego : 

− przyjęcie zgłoszenia o przypadku nadużywania alkoholu z jednoczesnym wy-
stąpieniem przesłanek z art. 24 ustawy tj, osoby, które w związku 
z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizują 
nieletnich, uchylają się od pracy albo systematycznie zakłócają spokój lub po-
rządek publiczny; 

− wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie, pouczenie jej 
o konieczności zaprzestania działań w związku z nadużywaniem alkoholu; 

− kierowanie osoby na badania przez biegłego (psychologa, psychiatrę) w celu 
wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju 
zakładu leczniczego; 

− przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz 
z opinią wydaną przez biegłych; 

− złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego. 
2. Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych w Lubawce za udział w posiedzeniu, ustala się w wysokości brutto 
140 złotych. 

3. Podstawą do naliczania i wypłaty wynagrodzenia stanowi lista obecności człon-
ków na posiedzeniu komisji. Obecność na posiedzeniu komisji każdy członek po-

 



 - 5 -

twierdza własnoręcznym podpisem. Wypłata wynagrodzenia będzie dokonywana 
w kasie Urzędu Miasta w Lubawce. 

4. Za pozostałe prace wykonywane przez członków komisji (obsługa punktu kon-
sultacyjnego, wywiady środowiskowe, kontrole i inne zlecone przez Burmistrza 
Miasta Lubawka) wynikające z realizacji gminnego programu, postawą do nali-
czenia i wypłaty wynagrodzenia będzie zawarta umowa-zlecenie na okres reali-
zacji zadania, wynagrodzenie ustalone według stawek Agencji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na dany rok tj .30 zł /godz. 

 
V. Źródła i zasady finansowania programu.  

 
1. Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkomanii oraz przeciwdziałanie przemocy na rok 
2008 są dochody gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprze-
daż napojów alkoholowych 

2. Dotacje od sponsorów. 
3. Zasady finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkomanii oraz przeciwdziałaniu przemocy są okre-
ślone w innych dokumentach.  

 
VI. Preliminarz wydatków na realizację gminnego programu profilak-

tyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomani oraz 
przeciwdziałanie przemocy w 2008 roku. 

 
                    Planowane dochody - 112. 000 zł  
 

Planowane wydatki związane z realizacją gminnego programu prze-
ciwdziałania alkoholizmowi - 110.000 zł:  
- w tym realizowane przez Komisję - 27.600 zł  

 
1. Prace Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-

wych w Lubawce – 6.800 zł ( posiedzenia komisji – 12 x 4 osoby 
x 140 zł); 

2. Dofinansowanie form spędzenia wolnego czasu dzieciom z rodzin 
dotkniętych patologią (kolonie letnie i zimowe, obozach MDP, 
zielona  szkoła) – 16.200 zł;  

3. Pokrycie kosztów usługi wszycia leku –  500 zł;  
4. Inne wydatki związane z zakupami - 3.000 zł;  
5. ZUS od wynagrodzeń i składki na fundusz - 1.100 zł.  

 
 
 
 
 
 
 

 



 - 6 -

- planowane do realizacji  przez MGOPS w Lubawce – 80.400 zł  
 

1. Działalność świetlicy środowiskowej Promyczek w Lubawce- 
59.100 zł;  

2. Koszty utrzymania pomieszczeń Klubu Abstynenta (energia elek-
tryczna, ogrzewanie gazowe, telefon, sprzątanie, wyposażenie, 
środki czystości) – 11.500 zł;  

3. Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna, zajęcia te-
rapeutyczne, badania psychologiczno-psychiatryczne- 9.800 zł.  

Planowane wydatki związane z realizacją narkomanii - 2.000 zł –        
szkolenia  

VII. Postanowienia końcowe. 
Zakres zadań wynikających z niniejszego programu może być weryfikowany ze 
względu na wysokość środków finansowych przeznaczonych na ich realizację. 
Sposobem kontroli realizacji programu jest sprawozdanie okresowe, przedłożone Ra-
dzie Miejskiej w Lubawce – szczegółowe za okres I półrocza i całego roku oraz bieżą-
ce informacje wg potrzeb Rady Miejskiej i Burmistrza Miasta sporządzona przez me-
rytorycznego pracownika Urzędu Miasta w Lubawce. 
Realizacja zadań wynikająca z niniejszego programu będzie monitorowana przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce. 
Systematyczna ewaluacja (wstępna ocena programu, okresowa i końcowa) pozwoli 
określić nowe cele i zadania do realizacji na rok przyszły.  
                                                                     

§ 2. 
 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubawka. 
 

§ 3. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega rozplakatowaniu na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miasta w Lubawce. 
 
 
                                                                              
 
 

 


